EDITAL Nº 059/2021

ANEXO II
PARECERES DOS RECURSOS DEFERIDOS

Página 1 de 1

O Instituto AOCP, no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICOS os pareceres dos recursos deferidos interpostos contra

as questões da prova objetiva e o gabarito preliminar.

Art. 1º - Conforme os seguintes subitens do Edital de Abertura nº 002/2021:

XII. DOS RECURSOS

6.     O(s) acerto(s) relativo(s) à(s) questão(ões) das provas eventualmente anulada(s) será(ão) concedido(s) a todos os candidatos

presentes às provas, independentemente de formulação de recurso.

7. O gabarito divulgado poderá ser alterado em função dos recursos interpostos e as provas serão corrigidas de acordo com o

gabarito oficial definitivo.

9.     Na ocorrência do disposto nos subitens 6 e 7 deste Item, poderá haver, eventualmente, alteração da classificação inicialmente

obtida para uma classificação superior ou inferior ou, ainda, poderá ocorrer a desclassificação do candidato que não obtiver o

número mínimo de acertos exigidos na(s) prova(s).

TÉCNICO DO MINISTÉRIO PÚBLICO

CADERNO: INFORMÁTICA

PROVA 01 – QUESTÃO Nº 44

PROVA 02 – QUESTÃO Nº 43

PROVA 03 – QUESTÃO Nº 42

PROVA 04 – QUESTÃO Nº 45

RESULTADO DA ANÁLISE: Alterar Gabarito Preliminar.

JUSTIFICATIVA: Prezados Candidatos, em resposta aos recursos interpostos, temos a esclarecer que o gabarito será alterado de

“A” para “B”, tendo em vista que é necessário dar permissão ao destinatário e não ao remetente, como informa a alternativa “A”.

Isso posto, o documento criado no Google Drive pode ser aberto no office 365 on-line, conforme expõe a alternativa “B” e é

relatado na documentação oficial da Google em https://support.google.com/a/users/answer/9308757?hl=ptBR. Portanto recurso

deferido.

Art. 2º O gabarito oficial pós-recursos está disponível no endereço eletrônico www.institutoaocp.org.br.

Art. 3º Os recursos impetrados relativamente às demais questões foram INDEFERIDOS por terem sido considerados

improcedentes.

http://www.institutoaocp.org.br/